BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 2239/TCT-HT
V/v: Thuế GTGT đối với hải sản tươi bán trên biển
	Hà Nội, ngày 12 tháng 06 năm 2008

	Kính gửi:
	Công ty TNHH Sao Đại Hùng
(Lô A4-A8 Khu CN Suối Dầu, Khánh Hòa).

Trả lời công văn số 046/TGĐ/CV của Công ty TNHH Sao Đại Hùng về việc thuế suất GTGT đối với hải sản tươi bán trên biển, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại điểm 1.23.i mục II phần A Thông tư số 32/2007/TT-BTC ngày 9/4/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 158/2003/NĐ-CP ngày 10/12/2003, Nghị định số 148/2004/NĐ-CP ngày 23/7/2004 và Nghị định số 156/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế GTGT và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế GTGT quy định “hàng hóa, dịch vụ tiêu dùng ở nước ngoài, trừ hàng hóa dịch vụ xuất khẩu thuộc diện được áp dụng thuế suất thuế GTGT 0%” thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT.

Trường hợp Công ty TNHH Sao Đại Hùng mua cá của một công ty nước ngoài và bán lại cho một công ty nước ngoài khác, có lập hợp đồng, có chứng từ giao nhận, có thanh toán qua ngân hàng nhưng không đưa về cảng và không làm thủ tục hải quan, hoạt động này diễn ra ngoài lãnh hải Việt Nam thì hàng hóa không thuộc đối tượng chịu thuế GTGT tại Việt Nam.

Đối với những hoạt động kinh doanh ngoài Giấy phép đầu tư, Công ty phải kê khai nộp thuế TNDN với thuế suất 28%.

Tổng cục Thuế trả lời để Công ty được biết và liên hệ với cơ quan thuế địa phương để được hướng dẫn cụ thể./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế;
- Cục thuế Khánh Hòa;
- Ban PC, CS, TTTĐ;
- Lưu: VT, HT (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương